1

以家庭為中心-

『發展性動作協調障礙兒童之介入與應用』 研習會

一、主辦單位：佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟醫院兒童發展聯合評估中心、

花蓮縣物理治療師公會。

二、指導單位：衛生福利部國民健康署、花蓮縣衛生局健康促進科

三、課程主旨：促進早療相關專業人員對發展性動作協調障礙兒童的

認識，進而運用至臨床實務提升早療之成效。

四、課程簡介： 「發 展性協調障礙 (developmental coordination

disorder)」是指兒童在動作協調上出現問題，並非

因 智 力 及 神 經 性 損 傷 所 引 起 的 一 般 性 動 作 技 巧 困

難，主要是動作品質的問題， DCD 的症狀大多在幼

稚園至小學階段症狀才會比較明顯，家長或老師會

察覺到小朋友的動作較不靈活，常常容易撞到東西

或絆倒，跑步的速度較慢、活動耐力差， 拿筆寫字

或剪貼活動有困難， 並嚴重影響其學習表現及日常

生活，甚至與同儕間的互動與活動參與，這些問題

可能會到成人階段仍持續影響。近年來有不少對發

展性動作協調障礙兒童的研究，透過講師們的文獻

回顧、評估介紹及臨床個案經驗分享與討論，可以

將課程內容有效地應用至臨床個案的治療，促進兒

童在動作協調上的發展以及社會參與。

五、繼續教育學分申請中：社團法人臺灣職能治療學會、社團法人臺灣物理治療學

會、台灣聽力語言學會、台灣臨床心理學會學分申請中。

六、研習會時間：111年 7月 30日（星期六）下午 1:00-下午 5:00。

七、上課地點：花蓮慈濟醫院 協力三樓 合心會議室

八、參與對象：相關領域有興趣之專業人員（醫師、治療師、社工、特教老師

等）。

九、報名方式：填 google表單

十、報名費用：免費。

十一、講師：

     陳麗秋  副教授

      現職：輔英科技大學物理治療系專任副教授

http://www.slh.org.tw/

2

           臺灣大學醫學院物理治療學系兼任助理教授

           臺灣物理治療學會理事

     經歷：臺灣大學醫學院物理治療學系專任助理教授

            臺灣大學醫學院附設醫院物理治療師

十二、課程內容：

課程名稱: 『發 展性動作協調 障礙兒童之介入與 應用 』研習會

12:30~13:00 報到

13:00~14:30 發展性協調障礙的診斷與物理治療評估 陳麗秋 老師

14:30-14:50 休息

14:50~16:40
以實證為基礎的發展性協調障礙介入與

案例分享
陳麗秋 老師

16:40~17:00 問題與討論

十三、注意事項：

1、 課程進行期間請全程配戴口罩並配合防疫措施。

2、 本會將提供講義、茶水，為享應環保請學員自備環保杯。

3、 此次活動無停車優惠，敬請見諒。

4、 午餐請自理。

5、 如要取消報名請一周前 mail回復(E-mail: hltzuprc@gmail.com)